
 

Determinazione n. 1349 del 02-07-2024  1/4 
 

 

 
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 

Provincia di Viterbo 
 

  
 DETERMINAZIONE  

ORIGINALE 
 

SETTORE II - ECONOMICO E FINANZIARIO 
 

Numero Registro Generale 1349 del 02-07-2024 
  
   

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA 
DI N. 2 POSTI DI ISTRUTTORE TECNICO, AREA DEGLI ISTRUTTORI CON 
RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO CON 
APPLICAZIONE DELLE RISERVE DI LEGGE AI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE 
DI CUI AGLI ARTT. 1014 E 678 DEL D. LGS. 66/2010 E AI SENSI DI QUANTO 
DISPOSTO DAL D.L. N. 44/2023 � ART. 1, COMMA 9-BIS (SERVIZIO CIVILE) -
ELENCO AMMESSI/NON AMMESSI 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTE le deliberazioni del Consiglio comunale 
-n. 61 del 29/12/2023, di approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2024/2026, ai sensi del D. Lgs. 
118/2011 e s.m.i.; 
-n. 60 del 29/12/2023, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUP (Documento Unico di 
Programmazione) per il triennio 2024/2026; 
- n. 22 del 25/05/2024, relativa all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023, 
ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 16/01/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026 e 
assegnazione delle risorse finanziarie; 
VISTI i decreti sindacali n. 37 del 16/11/2022 e n. 39 del 01/12/2023 con i quali, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs 18 agosto 2000 n.267, nonché del 
vigente C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali, sono stati individuati i Responsabili di Servizio; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 25/10/2022 avente ad oggetto: "Adozione 
nuova macrostruttura comunale – Provvedimenti; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 06/07/2024 con la quale è stato approvato il Nuovo 
Ordinamento Professionale : profili e relative declaratorie; 
VISTA la deliberazione dei Giunta Comunale n. 80 del 04/04/2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE TRIENNIO 2024/2026; 
VISTA la deliberazione di aggiornamento del PIAO del Comune di Montalto di Castro, adottato con le 
deliberazione di Giunta n. 134 del 12/06/2024, nel quale è prevista, tra altro, la copertura a tempo 
indeterminato ed a tempo pieno, di n. 2 posti di Istruttore Tecnico appartenente all’Area degli Istruttori in 
attuazione della disciplina prevista dall’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019 e s.m.i., applicabile a seguito del 
Decreto 17/03/2020 recante “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo 
indeterminato dei comuni”; 
VISTA la deliberazioni della Giunta Comunale n. 79 del 04/04/2024 con a quale è stata effettuata la 
ricognizione per l’anno corrente di eventuali situazioni di esubero di personale nell’organico dell’ente (art. 33 
del D.Lgs. n. 165/ 2001); 
DATO ATTO che: 
- dai conteggi effettuati in relazione alle facoltà assunzionali, ai sensi del D.L. 34/2019 e relative disposizioni 



 

Determinazione n. 1349 del 02-07-2024  2/4 
 

 

applicative (DM 17 marzo 2020) emerge dalla deliberazione sopra citata che il Comune: 
- si trova nella fascia di virtuosità più elevata in applicazione del parametro di cui all’art. 4 del DM sopra citato, 
con una quota disponibile per maggiori reclutamenti dall’esterno pari a € 654.914,10; 
PRESO atto che l’ente non incorre in uno dei casi per i quali l’ordinamento prevede l’impossibilità di effettuare 
assunzioni in quanto ha rispettato i vincoli di finanza pubblica; 
CONSIDERATO che le assunzioni programmate sono compatibili con le previsioni di spesa del bilancio 
2024/2026 e rispettano i vincoli legislativi in materia di spesa di personale; 
VISTO: 
- l’art. 30 comma 2 bis del D.Lgs. 165/2001, ai sensi del quale “Le amministrazioni, prima di procedere 
all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, devono 
attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1”; 
- L’art. 3, comma 8, legge n. 56/2019 secondo cui le procedure concorsuali bandite e le conseguenti assunzioni 
possono essere effettuate fino al 31 dicembre 2024 senza il previo esperimento della mobilità volontaria di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 
RICHIAMATO l’art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001 
DATO ATTO che inoltre che si è provveduto ad effettuare la comunicazione ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. 
30/03/2001 n. 165 (prot. 9279 del 05/04/2024), e che non sono pervenute assegnazioni di dipendenti in 
mobilità da parte delle competenti strutture regionali, ovvero dal Dipartimento della Funzione Pubblica, nei 
termini previsti dal medesimo articolo; 
RILEVATO che:̵ 
- questa Amministrazione ha rispettato tutti i vincoli di finanza pubblica e il contenimento della spesa di 
personale;̵ 
- con la nuova assunzione in oggetto sono rispettati i vincoli di spesa del personale di cui all’art. 1 comma 557-
quater della L. 296/2006 (media del triennio 2011-2013); 
RISCONTRATA pertanto la necessità e l’opportunità di attivare la procedura per l’assunzione del suddetto 
personale e contestualmente approvare il relativo bando di concorso, secondo le disposizioni introdotte dal 
decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44; 
VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Montalto 
di Castro approvato con la deliberazione n. 183 del 29/12/2022; 
VISTI i vigenti contratti collettivi nazionale di lavoro degli Enti Locali – personale non dirigente ed il relativo 
sistema di classificazione professionale del personale; 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dalle sopra citate deliberazione di Giunta in merito alla 
copertura a tempo indeterminato ed a tempo pieno di n. 2 posti di Istruttori Tecnici – “Area degli Istruttori” è 
stato preso atto negativo della prioritaria procedura di mobilità obbligatoria svolta ai sensi dell’art. 34-bis del 
D. Lgs. n. 165/2001 prot. n. 9608 del 10/04/2024; 
RICHIAMATO l’art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di mobilità del 
personale”; 
CONSIDERATO che il periodo di tempo, stabilito dal sopra citato comma 4 dell’art. 34-bis del D. Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i., è decorso senza che sia intervenuta alcuna assegnazione di personale in disponibilità; 
VISTA la determinazione n.  1242 del 13-06-2024 con cui è stato approvato l’avviso per a tempo pieno e 
indeterminato di n. 2 (due) unità di personale, nel profilo professionale di Istruttore Tecnico Area degli Istruttori 
con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato con applicazione delle riserve di legge ai volontari delle 
Forze Armate di cui agli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. 66/2010 e ai sensi di quanto disposto dal D.L. n. 44/2023 
– Art. 1 comma 9 -Bis (Servizio Civile); 
VISTA la determinazione numero  877 del 30-04-2024con cui si è conclusa con esito negativo la procedura 
di cui all’art. 34 del D.Lgs. 165/2001; 
CONSIDERATO che il bando della procedura selettiva pubblica in questione: 
- il 13/06/2024 è stato pubblicato sul sito web del Comune di Montalto di Castro, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - Bandi di concorso e come previsto dal bando con prot. n. 17042 del 
13/06/2024 è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune ; 
- è stato pubblicato sul portale inPA il 13/06/2024; 
VISTA la data di scadenza del suddetto bando 28/06/2024 ore23:59; 
DATO ATTO che sono pervenute n. 20 (venti) domande di partecipazione; 
RICHIAMATI l’art. 2 , 3 e l’art. 4”Cause di esclusione dalla procedura di selezione” che recita : 
Costituiscono cause di esclusione dalla presente procedura: 
a) la mancanza dei requisiti previsti per l’ammissione alla selezione di cui all’art. 2 e di quelli per la 
partecipazione alla selezione di cui all’art. 3 del presente bando; 
b) l’inosservanza dei termini e delle modalità di presentazione della domanda secondo quanto previsto dall’art. 
3 del presente bando; 
c) l’inoltro della domanda con credenziali non appartenenti alla/al candidata/o che presenta l’istanza; 
d) la mancata regolarizzazione o integrazione della domanda entro il termine assegnato dall’Amministrazione; 
 



 

Determinazione n. 1349 del 02-07-2024  3/4 
 

 

VISTO che dal preventivo esame delle domande in questione, è stato riscontrato quanto di seguito descritto: 
 
- regolarità per n.18 (diciotto) domande di partecipazione; 
 
- mancanza di requisiti fondamentali previsti dal bando per n. 2 (due) domande di partecipazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 2 “REQUISITI PER L’AMMISSIONE” in cui tra ‘altro riporta la dicitura “I candidati sono 
ammessi alla selezione con riserva di accertamento dei requisiti dichiarati in sede di presentazione della 
domanda di partecipazione. L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con motivato provvedimento, 
l’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti prescritti per l’ammissione. Qualora l’accertamento del difetto 
dei requisiti avvenga a chiusura delle operazioni concorsuali, l’Amministrazione non darà seguito alla 
stipulazione del contratto individuale di lavoro.”; 
RITENUTA quindi la necessità di provvedere all’ammissione dei candidati individuati nell’ allegato A al 
presente atto, identificati mediante numero di codice di candidatura dell’istanza online; 
RITENUTO escludere dalla procedura selettiva i candidati individuati nell’ allegato B al presente atto, 
identificati mediante numero di codice di candidatura dell’istanza online; 
RITENUTO quindi, richiamando l’art. 2 sopra citato, provvedere all’ammissione dei candidati con riserva 
individuati nell’ allegato “A” al presente atto, identificati mediante numero di codice di candidatura dell’istanza 
online, e di provvedere in successivo momento e comunque prima dell’approvazione della graduatoria 
definitiva, alla valutazione del possesso dei requisiti di cui al precedente sopra richiamato art. 2 e 3, ribadendo 
che in caso di carenza degli stessi il candidato sarà oggetto di esclusione dalla procedura concorsuale; 
RAVVISATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e di cause di conflitto di interesse, ai sensi della vigente 
disciplina e riconosciuta la propria competenza a provvedere in merito; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente; 
VISTO il Regolamento Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi dell’Ente Capo V “ Accesso agli Impieghi” 
e Capo VI “Regolamento per lo svolgimento delle procedure concorsuali semplificate” precisamente all’art.45 
“ Commissione esaminatrice”; 
VISTO il D. Lgs. 11/04/2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 
della legge 28 novembre 2005”, nonché l'art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificata ed integrata 
dal D. Lgs. n. 101/2018 e del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati – Regolamento UE 2016/679, 
VISTI: 
-il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
-il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
-il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del personale non dirigente del comparto riferito agli 
enti locali ed il relativo sistema di classificazione professionale del personale; 
-lo statuto ed il vigente regolamento di contabilità dell'Ente; 
 

DETERMINA 
1. Di prendere atto che sono pervenute n. 20 (venti) domande di partecipazione per la procedura selettiva 

pubblica, per esami, la copertura a tempo indeterminato ed a tempo pieno, di n. 2 posti di Istruttore 
Tecnico appartenente all’Area degli Istruttori con previsione della riserva di legge ai  volontari delle 
Fore Armate di cui agli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. 66/2010 e ai sensi di quanto disposto dal D.L. n. 
44/2023 – Art. 1, comma 9-Bis (Servizio Civile); 

2. di disporre, in ordine alle premesse, relativamente alla procedura selettiva pubblica, per esami, a 
tempo indeterminato ed a tempo pieno, di n. 2 posti di Istruttore Tecnico appartenente all’Area degli 
Istruttori con previsione della riserva di legge ai  volontari delle Forze Armate di cui agli artt. 1014 e 
678 del D.Lgs. 66/2010 e ai sensi di quanto disposto dal D.L. n. 44/2023 – Art. 1, comma 9-Bis 
(Servizio Civile) l’ammissione dei n. 18 (diciotto) candidati indicati nell’elenco allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera “A”, identificati mediante numero di codice di candidatura dell’istanza 
online; 

3. di disporre, in ordine alle premesse, relativamente alla procedura selettiva pubblica, in oggetto 
l’esclusione di n. 2 (due) candidati ( allegato B) al presente provvedimento, identificati mediante 
numero di codice di candidatura dell’istanza online; 

4. di inviare, come previsto dall’art. 4 del bando, l’ esclusioni con le relative motivazione 
5.  di ammettere i candidati al concorso con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione art. 2 e 3 dell’avviso in oggetto; 
6. di esaminare successivamente per ogni candidato il ricorrere delle cause di esclusione previste dal 

bando all'art. 2 , 3 e 4 e comunque prima dell’approvazione della graduatoria finale ; 
7. di trasmettere alla Commissione non appena sarà individuata l’elenco allegato al presente atto che 

costituisce parte integrante e sostanziale; 
8. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa vigente; 
9. di disporre inoltre la pubblicazione in InPA, all’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione 



 

Determinazione n. 1349 del 02-07-2024  4/4 
 

 

Trasparente – Bandi di concorso del sito web del Comune: www.comune.montaltodicastro.vt.it, 
dell’elenco dei candidati ammessi alla suddetta procedura selettiva pubblica, dando atto che tali forme 
di informazione e pubblicità costituiscono notifica ad ogni effetto di legge nei confronti dei concorrenti; 

10. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore competente; 

11.  di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico 
finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia non è subordinata al visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7 del TUEL; 

12. di attestare l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto Responsabile 
firmatario; 

13.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale da parte di 
chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 
(sessanta) giorni dalla comunicazione (pubblicazione all’Albo Pretorio) ovvero, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 
Montalto di Castro, 02-07-2024  

  
 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  MASSIMILIANO MESCHINI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Montalto di Castro, 02-07-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   MASSIMILIANO MESCHINI 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

http://www.comune.montaltodicastro.vt.it

